
RESOLUCIÓN DE APROBACIÓN DE INICIACIÓN DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN Y DE
AUTORIZACIÓN PARA SU LICITACIÓN 

SERVICIO  DE  ASISTENCIA  TÉCNICA  DE  VALORACIÓN  DE  BIENES  INMUEBLES  Y  OTROS
DERECHOS GESTIONADOS POR LA ENTIDAD VALENCIANA DE VIVIENDA Y SUELO EN DIVERSOS
MUNICIPIOS DE LA COMUNIDAD VALENCIANA. EXPEDIENTE CTCM-22/17.

ANTECEDENTES

I.- La Entiai Valenciana ie Vivienia y Suel  (EVHA) c m  entiai pública empresarial aiscritaa
a  la  Vicepresiiencia  Segunia  y  C nselleria  ie  Vivienia  y  Arquitaectaura  Bi climátcaa  es  el
instarumenta  ie la  Generalitaata  para  aiministarar  el  parque públic  ie vivienia existaentae  en
iistnta s  municipi s  ie  la  C muniiai  Valenciana.  Aiemás  ie  gest nar  y  mantaener  iich 
parquea se han puesta  en marcha l s mecanism s encaminai s a la ampliación iel mism 
meiiantae la aiquisición ie nuevas vivienias a taravés iel ejercici  iel ierech  ie Tantae  y
Retaracta    meiiantae c mpras masivas a iiversas s cieiaies mercantles. 

Junta  c n  la  gestón  ie  las  vivieniasa  se  aiministaran  inmuebles  iestnai s  a   tar s  us sa
generalmentae ubicai s en l s eiifci s resiienciales c m  l s l cales ie plantaa bajaa así c m 
aparcamienta sa tarastaer sa etac..

Asimism a  EVHA  se  encarga  ie  la  gestón  ie  taerren s  cuy  caráctaer  es  may ritaariamentae
resiienciala para algun s ie l s cuales se ha iniciai  el pr ceiimienta  para la ejecución ie
pr m ci nes ie vivienia pr taegiiaa bien p r ejecución iirectaaa   bien a taravés ie c ncesi nes
ie ierech  ie superfcie s bre parcelas ie la Generalitaata   ie EVHAa ta i  ell  c n el  bjetv 
ie ampliar el parque públic  ie vivienia. También aiministara EVHA algun s suel s ie us 
i taaci nala taerciari  e inclus  iniustarial-l gístc a así c m   tar s ierech s.

En  c ncreta a  c nsttauye  una  partae  ie  la  gestón  ie  actv s  inm biliari s  las  siguientaes
actauaci nes:

- La aijuiicación ie vivieniasa l cales ie us  taerciari  y aparcamienta s en régimen ie
rentaaa c mpraventaa   permutaa.

- La aiquisición ie vivienias para ampliación iel parque públic a bien pertaenecientaes a
grup s ie pr m ción pública meiiantae el ejercici  iel ierech  ie taantae  y retaracta a
bien a partr ie la  fertaa ie vivienias ie pr m ci nes privaias.

- La  gestón  ie  s lares  urban s  c n  iistnta s  fnes:  aijuiicación  ie  ierech s  ie
superfcie para la pr m ción ie vivienias pr taegiias en régimen ie alquilera res lución
ie c ni mini sa permutaas   puestaa en el mercai .

- La  gestón  urbanístca  ie  suel s  n  urbanizaai s  a  fn  ie   btaener  nuevas  parcelas
eiifcables para la pr m ción ie vivienias   para la  btaención ie i taaci nes públicas.

CSV:36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89



- La gestón ie eiifci s a rehabilitaar   pr m ci nes en fase ie c nstarucción. 

- La  gestón  ie   tar s  ierech s  reales  s bre  ietaerminai s  bienes    ierech s  c m 
reservas ie apr vechamienta a etac.

- El mantaenimienta  actaualizaai  iel inventaari  ie l s bienes y ierech s gest nai s p r
EVHA.

Dichas  actauaci nes  c nllevana  necesariamentaea  la  val ración  ec nómica  ie  l s  bienes  y
ierech s aiministarai sa bien sea ie f rma puntaual para aijuiicaci nes   aiquisici nesa   bien
se ieban realizaar ie f rma recurrentaea c m  es el cas  ie mantaenimienta  iel inventaari   
cierre ie cuentaas anuales.

Dichas val raci nes se han venii  realizaani  hastaa el m menta  iesie el Departaamenta  ie
Planifcación  y  Gestón Urbana  iel  Servici  ie  Pr m ción  y  C nservacióna  que  aiemás  se
encarga ie iar respuestaa a las s licitauies ie preci  máxim  legal f rmulaias p r partculares
pr pietaari s ie vivienias en el parque públic .

En la  actaualiiaia  partae  iel  pers nal  que se  iestnaba a  las  val raci nes se  ha  taenii  que
iestnar  a  las  funci nes  c rresp niientaes  a  la  supervisión  ie  l s  pr yecta sa  que  taambién
iepenien  ie  estae  iepartaamenta a  p r  l  que  actaualmentae  hay  un  únic  taécnic  para  la
realizaación ie las val raci nes. Estaas han crecii  c nsiierablementae en númer  en l s últm s
añ sa p r aiscripción ie nuev s suel s ie la Generalitaata así c m  p r aiquisición ie nuevas
vivieniasa  p r l  que en  casi nes ha sii  necesari  recurrir  a c ntarataaci nes extaernas ie
ap y  a la val ración ie algun s inmueblesa  utlizaani  para ell  el pr ceiimienta  iel c ntarata 
men r.

Antaa  la  faltaa  ie  iisp nibiliiai ie pers nal  pr pi  que  pueia realizaar  las  taasaci nes  ie  la
ta taaliiai ie inmuebles que se requiere a l  larg  iel añ a y a fn ie n  taener que recurrir a
c ntarata s iniepeniientaes c n iivers s taasai res l  que implicaría faltaa ie h m geneiiai en
las  val raci nesa  se  c nsiiera  necesari  c ntarataar  un  servici  ie  val ración  ie  bienes  y
ierech s  que  pr p rci ne  inf rmación  ie  ta i s  l s  inmuebles  que  gest na  EVHA  y  que
permitaa la ta ma ie iecisi nes en cuanta  a las actauaci nes ie gestón ie l s mism sa así c m 
el mantaenimienta  iel inventaari . 

Igualmentaea en l s inf rme ie la Siniicataura ie Cuentaas se iniicaa respecta  a las taasaci nes ie
las parcelasa la c nveniencia ie que sean realizaaias ie f rma extaerna e iniepeniientae en lugar
ie p r taécnic s ie la Entiai.

II.- A efecta s ie l  exigii  p r el artcul  28 y 116 ie la LCSPa c nstaa el inf rme justfcatv  ie
necesiiai para la c ntarataación iel servici  ie val ración ie bienes inmuebles y  tar s ierech s
gest nai s  p r  la  Entiai  Valenciana  ie  Vivienia  y  Suel  en  iivers s  municipi s  ie  la
C muniiai Valenciana. Al tarataarse ie un servici  en función ie las necesiiaiesa a efecta s ie l 
iispuesta  en la  Disp sición aiici nal  tarigésima taercera  LCSPa  el  presupuesta  máxim  es ie

CSV:36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89



367.000a00.-€a  más 77.070a00.-€  c rresp niientaes  al  21% iel  IVAa  l  que hace un ta taal  ie
444.070a00.-€.

Dai  su val r estmai a  367.000a00.-€a estaá s meti  a regulación arm nizaaiaa ie acueri 
c n l  estaablecii  en el artcul  22.1.b) ie la Ley ie C ntarata s iel Secta r Públic .

III- N  se iiviie en l taes el  bjeta  iel c ntarata a ie acueri  c n l  estaablecii  en el artcul 
99.3 ie la LCSPa ya que la realizaación iniepeniientae ie las taasaci nes meiiantae su iivisión en
l taes n  es c nvenientae iesie el punta  ie vistaa taécnic  p r la necesiiai ie que l s inf rmes
sean unif rmes y c mparables.

IV.-  Obra en el  expeiientae inf rme juríiic  iel  resp nsable  iel  Departaamenta  ie Ases ría
Juríiica  ie la Entiai Valenciana ie Vivienia y Suel a en el que manifestaa que el plieg  ie
c niici nes elab rai  para la licitaación cumple c n ta ias las prescripci nes que en mataeria ie
c ntarataación pública exige la Ley 9/2017a ie 8 ie n viembrea ie C ntarata s iel Secta r Públic .

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El  artcul  61.1 ie la  Ley  9/2017a  ie 8  ie n viembrea  ie  C ntarata s  iel  Secta r
Públic  (LCSP) estaablece que: “La representación de las entdades del sector público en materia
contractual corresponde a los órganos de contratación unipersonal o colegiado que, en virtud
de  norma  legal  o  reglamentaria  o  disposición  estatutaria  tenga  atribuida  la  facultad  de
celebrar contratos en su nombre”.

Según el artcul  4.2.e) iel Decreta  49/2020 ie 17 ie abrila  iel C nsella  ie apr bación iel
Reglamenta  Orgánic  y Funci nal ie la Entiai Valenciana ie Vivienia y Suel a  c rresp nie a
la Presiiencia ejercer las facultades como órgano de contratación de la entdad, sin perjuicio de
las  preceptvas  autorizaciones  y  el  deber  de  suministro  de  información,  previstos  en  la
normatva vigente  y en consecuencia celebrar los  actos  y  contratos  que sean necesarios o
convenientes para la realización de los fnes propios de la Entdad y llevar a cabo toda clase de
negocios y operaciones propias de su tráfco jurrdico y destnados a tal fn.

P r Res lución ie 26/05/2020 iel Vicepresiientae seguni  iel C nsell y C nseller ie Vivienia
y Arquitaectaura Bi climátcaa en su caliiai ie Presiientae ie la Entiai Valenciana ie Vivienia y
Suel  y  ie  su  C nsej  ie  Dirección  (publicaia  en  el  DOGV  el  03/06/2020)a  se  ielegan
c mpetaencias en mataeria ie c ntarataación en la Vicepresiiencia iel C nsej  ie Dirección ie la
Entiai. P r taanta a la c mpetaencia para iictaar estaa res lución c rresp nie al Vicepresiientae
ie EVHA.

CSV:36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89



SEGUNDO.- La  c ntarataación  meiiantae  pr ceiimienta  abierta a  s meti  a  regulación
arm nizaaiaa y c n vari s critaeri s ie aijuiicacióna ie c nf rmiiai c n l  estaablecii  en l s
artcul s 22.1.b)a 131a 145 y 156 y siguientaes ie la LCSP.

RESUELVO

PRIMERO.-  La iniciación iel expeiientae ie c ntarataación para la aijuiicación  iel servici  ie
val ración ie bienes inmuebles y  tar s ierech s gest nai s p r la Entiai Valenciana ie
Vivienia y Suel  en iivers s  municipi s  ie la  C muniiai Valencianaa  c n un presupuesta 
máxim  ie licitaación ie  367.000a00.-€a más 77.070a00.-€ c rresp niientaes al 21% iel IVAa l 
que hace un ta taal ie  444.070a00.-€.y un val r estmai  ie  367.000a00.-€.

SEGUNDO.- Su licitaación p r pr ceiimienta  abierta a c nf rme a l  prevista  en  l s artas. 131a
156 y siguientaes ie la Ley 9/2017a ie 8 ie n viembrea ie C ntarata s iel Secta r Públic ; sieni 
l s  critaeri s  a  taener  en  cuentaa  para  realizaar  la  aijuiicación  ta i s  ell s  evaluables
auta mátcamentaea s n l s siguientaes:

• Ofertaa ec nómica: preci : hastaa 80 punta s.
Para el cálcul  ie la puntauación se utlizaará una regla ie tares simple iirectaa s bre la 
cantiai ie la bajaa para caia un  ie l s tp s a val rara ie acueri  c n l  siguientae:

POi = 
X * (PU - Oi)

(PU - MO)

Sieni :

POi = Puntauación ie la  fertaa que se val ra.

PU = Preci  unitaari  estaablecii .

Oi = Ofertaa que se val ra.

MO = Mej ra  fertaa.

X variará según el tp  ie bien a val rar.

• Oferta económica para la tasación de viviendas (hasta 10 puntos)
Se aplicará la fórmula iniicaiaa sieni  X = 10

• Oferta económica para la tasación de locales (hasta 10 puntos)

Se aplicará la fórmula iniicaiaa sieni  X = 10

• Oferta económica para la tasación de plazas de garaje y/o trasteros (hasta 10
puntos)

Se aplicará la fórmula iniicaiaa sieni  X = 10

CSV:36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89



• Oferta económica para la  tasación de edifcio acabado,  en construcción o
pendiente de rehabilitación (hasta 2 puntos)

Se aplicará la fórmula iniicaiaa sieni  X = 2

• Oferta económica para la tasación de solar (hasta 35 puntos)

Se aplicará la fórmula iniicaiaa sieni  X = 35

• Oferta  económica  para  la  tasación  de  parcela  pendiente  de  desarrollo
urbanístico (hasta 7 puntos)

Se aplicará la fórmula iniicaiaa sieni  X = 7

• Oferta  económica  para  la  tasación  de  otros  inmuebles  o  derechos  como
concesiones administrativas (hasta 5 puntos)

Se aplicará la fórmula iniicaiaa sieni  X = 5

• Oferta económica para la realización de informes de mercado de entornos
concretos (hasta 19 puntos)

Se aplicará la fórmula iniicaiaa sieni  X = 1

• Reiucción plaza  ie entarega: hastaa 20 punta s.

C m  n rma general se estaablece un plaza  máxim  ie 10 iías hábiles para entaregar el 
inf rme en EVHA frmai  en f rmata  iigitaal. N  se aceptaarán  fertaas que pr p ngan 
plaza  superi r.

Se val rará la  reiucción iel  plaza  ie entarega ie l s inf rmes.  L s  licitaai res que  
 frezacan  la  may r  reiucción  recibirán  20  punta s.  El  resta  ie   fertaas  recibirán  la  
puntauación resultaantae ie aplicar la siguientae fórmula:

POi =  20 *
Oi

MO

Sieni :

POi = Puntauación ie la  fertaa que se val ra.

Oi = Ofertaa que se val ra.

MO = Mej ra  fertaa.

TERCERO.- Apr bar l s plieg s que regirán la licitaación.

CUARTO.- Apr bar el gasta . 

QUINTO.- N mbrar a l s miembr s ie la Mesa ie c ntarataacióna que s n l s siguientaes:

CSV:36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89



 Presiientae:  D.  Francisc  Guinial  Tejei ra  resp nsable  iel  Servici  ie  Actv s
Pr pi s ie EVHA.

 Secretaari :  D.  Carl s  Ll pis  Veriúa  resp nsable  iel  Servici  ie  Pr m ción  y
C nservación ie EVHA.

 V cal: Dª M.ª Teresa Aniresen Ribesa resp nsable iel Departaamenta  ie Ases ría
Juríiica ie EVHA.

 V cal:  Miguel  Péreza-Fernánieza  Pintaai a  resp nsable  iel  Departaamenta  ie
Aiministaración Ec nómica y Planifcación Financiera ie EVHA.    

SEXTO.-  Designar  a  D.  Carl s  Ll pis  Veriúa  resp nsable  iel  Servici  ie  Pr m ción  y
C nservación ie EVHAa c m  pers na resp nsable iel c ntarata .

 SECRETARIO AUTONÓMICO DE VIVIENDA Y FUNCIÓN SOCIAL               
         VICEPRESIDENTE DE LA ENTIDAD VALENCIANA DE VIVIENDA Y SUELO

CSV:36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89 URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=36J5UFS7:1P4CV188:2ZN8AJ89


		2022-10-17T10:30:29+0200
	ALEJANDRO AGUILAR PARRILLA - NIF:53628413A


	



